
 P R E S E   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRISELE  Tālr.: +32 (0)2 281 6319  Fakss: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
17017/14   1 
  LV 
 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

LV 
 

   

17017/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 664 
PR CO 75 

PADOMES SANĀKSMES REZULTĀTI 

Padomes 3363. sanāksme 

Vide 

Briselē, 2014. gada 17. decembrī 

Priekšsēdētājs Gian Luca GALLETTI kungs 
Itālijas vides, dabas resursu un jūras aizsardzības 
ministrs 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 2014. gada 17. decembris 
 

 
17017/14   2 
  LV 
 

Galvenie Padomes sanāksmes rezultāti 
CO2 emisijas no kuģiem 
Padome panāca politisku vienošanos par regulu, ar ko nosaka jaunus CO2 emisiju no kuģiem 
monitoringa, paziņošanas un verifikācijas noteikumus visā Eiropas Savienībā. "Jaunie CO2 emisiju 
noteikumi jūras transportā," sacīja Itālijas vides ministrs un Padomes priekšsēdētājs Džans Luka 
Galleti [Gian Luca Galletti]," ir efektīvas vides aizsardzības piemērs, jo ir panākta vienošanās par 
dokumentu, ar kuru pirmo reizi ievieš vienotu oglekļa dioksīda emisiju no kuģniecības monitoringa, 
paziņošanas un verifikācijas sistēmu. Turklāt mēs esam izvēlējušies procedūras, kas samazina visu 
iesaistīto dalībnieku noslogotību un veicina jūras transporta efektivitāti." 

Plastmasas maisiņi 
Padome panāca politisku vienošanos par direktīvas projektu, ar ko paredzēts samazināt vieglās 
plastmasas maisiņu patēriņu. Jauno noteikumu mērķis ir ierobežot negatīvo ietekmi, kādu uz vidi 
atstāj plastmasas iepirkumu maisiņu piegružojums, tādējādi palīdzot novērst atkritumu rašanos un 
panākot efektīvāku resursu izmantojumu. 

Ministrs Galleti teica: "Vides padome šodien oficiāli apstiprināja nozīmīgu politisku vienošanos 
starp ES iestādēm par plastmasas maisiņu izmantošanas samazināšanu. Ar šo direktīvu ES sev 
sniedz svarīgu instrumentu, lai virzītos uz aprites ekonomiku. Jaunie noteikumi ļauj samazināt 
atkritumu daudzumu, šajā gadījumā – vieglās plastmasas maisiņus, vienlaikus veicinot resursu 
efektīvāku izmantošanu, un tādējādi pozitīvi ietekmējot ekonomiku." 

Vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtas 
Padome panāca vispārēju pieeju attiecībā uz projektu direktīvai par ierobežojumiem attiecībā uz 
dažu piesārņojošu vielu emisiju gaisā no vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtām. 

Komisijas darba plāns 2015. gadam 
Padome izskatīja Komisijas nesenos paziņojumus par tās 2015. gada darba plānu. Padome uzsvēra, 
cik svarīgi ir turpināt darbu pie aprites ekonomikas tiesību aktu paketes un jo īpaši to pasākumu 
pārskatīšanas, kas saistīti ar atkritumu jomu, pamatojoties uz līdz šim paveikto. Ministri arī uzsvēra, 
ka pāreja uz aprites ekonomiku ir būtiska, lai veicinātu izaugsmi un nodarbinātību. Šajā sakarībā 
Padome arī uzsvēra, ka nepieciešams turpināt darbu pie visiem tīra gaisa tiesību aktu paketes 
elementiem. 

Klimata pārmaiņas 
Padome apstiprināja politisku vienošanos par Dohas grozījuma ratifikācijas paketi, lai varētu to 
ratificēt un tehniski īstenot. Ministrs Galleti komentēja: Ar šo vienošanos, lai atsāktu otro saistību 
kārtu attiecībā uz Kioto protokolu, Eiropa nepārprotami norāda uz vienotību un saskaņotību pirms 
Parīzes konferences 2015. gadā. Ar tādu pašu atbildības sajūtu, kāda tika pausta Limā, ES turpinās 
veicināt tādu politiku, kas risina klimata pārmaiņu problēmas." 

Programma laikposmam pēc 2015. gada 
ANO Vides programmas (UNEP) izpilddirektors Ahims Šteiners (Achim Steiner) piedalījās 
Padomes diskusijās par jaunākajām norisēm un perspektīvām saistībā ar sarunām par programmu 
laikposmam pēc 2015. gada, kurā būtu jānosaka jauns visaptverošs satvars nabadzības izskaušanai 
un ilgtspējīgai attīstībai un kura jāpieņem ANO Ģenerālās asamblejas samitā 2015. gada septembrī. 



 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   3 
  LV 
 

SATURS1 

DALĪBNIEKI ..................................................................................................................................... 5 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

CO2 emisiju no kuģiem monitorings ................................................................................................... 7 

Dohas grozījuma ratifikācijas pakete ................................................................................................... 7 

Plastmasas maisiņi ............................................................................................................................... 8 

Vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtas ............................................................................................... 9 

Programma laikposmam pēc 2015. gada ............................................................................................. 9 

Citi jautājumi...................................................................................................................................... 10 

– Tirgus stabilitātes rezerve ...................................................................................................................................... 10 

– Svarīgākās nesen notikušās starptautiskās sanāksmes un pasākumi ...................................................................... 10 

– Romas harta par dabas un kultūras kapitālu .......................................................................................................... 11 

– Ķīmisko vielu politikas svarīgākie jautājumi ceļā uz netoksisku vidi ................................................................... 11 

– Mikroplastikāta nepieļaušana izstrādājumos – steidzama nepieciešamība ............................................................ 12 

– Leģionāru slimības uzliesmojums Portugālē ......................................................................................................... 12 

– Nākamās prezidentvalsts Latvijas darba programma ............................................................................................ 12 

– Tiesību aktu pakete attiecībā uz atkritumiem ........................................................................................................ 13 

                                                 
1  Ja Padome ir oficiāli pieņēmusi deklarācijas, secinājumus vai rezolūcijas, tas ir norādīts attiecīgā temata 

 virsrakstā, un teksts ir likts pēdiņās. 
 Dokumenti, uz ko tekstā ir dota atsauce, ir pieejami Padomes interneta vietnē 

http://www.consilium.europa.eu. 
 Tiesību akti, kas ir pieņemti līdz ar paziņojumiem, kuri jāiekļauj Padomes protokolā un ko var darīt 

zināmus atklātībā, ir apzīmēti ar zvaigznīti; tādi paziņojumi ir pieejami iepriekš minētajā Padomes 
interneta vietnē vai Preses birojā. 



 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   4 
  LV 
 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

ĀRLIETAS 

– Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Tunisija ................................................................................... 14 

– Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Alžīrija .................................................................................... 14 

– Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Libāna ..................................................................................... 14 

– Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Maroka .................................................................................... 14 

EKONOMIKA UN FINANSES 

– Vienotais uzraudzības mehānisms: ECB sankcijas ............................................................................................... 14 

VISPĀRĒJĀS LIETAS 

– Ostu nodoklis precēm no Francijas tālākajiem reģioniem ..................................................................................... 15 

TIESLIETAS UN IEKŠLIETAS 

– Bīstamas vielas – terorisms ................................................................................................................................... 15 

– Šaujamieroču terminoloģijas glosārijs ................................................................................................................... 15 

– Nobeiguma ziņojums par savstarpējo izvērtējumu sesto kārtu .............................................................................. 15 

KOPĒJĀ DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA 

– EUPOL Afghanistan .............................................................................................................................................. 16 

– Eiropas Aizsardzības aģentūra – 2015. gada budžets ............................................................................................ 16 

TIRDZNIECĪBA 

– Tirdzniecības attiecības ar Keniju ......................................................................................................................... 16 

MUITAS SAVIENĪBA 

– Elektroniskā muita ................................................................................................................................................. 16 

IEKŠĒJAIS TIRGUS 

– eCall: ārkārtas izsaukumu sistēma ceļu satiksmes negadījumos ........................................................................... 17 

– Gāzes iekārtas ........................................................................................................................................................ 17 

IECELŠANA AMATĀ 

– Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja ...................................................................................................... 18 



 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   5 
  LV 
 

DALĪBNIEKI 

Beļģija 
Céline FREMAULT kundze Galvaspilsētas Briseles reģiona valdības ministre 

jautājumos, kas saistīti ar mājokļiem, dzīves kvalitāti, vidi 
un enerģētiku 

Bulgārija 
Ivelina VASSILEVA kundze vides un ūdenssaimniecības ministre 

Čehijas Republika 
Richard BRABEC kungs vides ministrs 

Dānija 
Kirsten BROSBØL kundze vides ministre 
Rasmus HELVEG PETERSEN kungs klimata jautājumu, enerģētikas un būvniecības ministrs 

Vācija 
Jochen FLASBARTH kungs Federālās vides, dabas aizsardzības, būvniecības un 

kodolreaktoru drošības ministrijas valsts sekretārs 
Igaunija 
Clyde KULL kundze pastāvīgā pārstāvja vietniece 

Īrija 
Tom HANNEY kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Grieķija 
Andreas PAPASTAVROU kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Spānija 
Isabel GARCIA TEJERINA kundze lauksaimniecības, pārtikas un vides lietu ministre 

Francija 
Ségolène ROYAL kundze ekoloģijas, ilgtspējīgas attīstības un enerģētikas ministre 

Horvātija 
Mihael ZMAJLOVIĆ kungs vides un dabas aizsardzības ministrs 

Itālija 
Gianluca GALLETTI kungs vides, dabas resursu un jūras aizsardzības ministrs 

Kipra 
Nicos KOUYIALIS kungs lauksaimniecības, dabas resursu un vides ministrs 

Latvija 
Kaspars GERHARDA kungs vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 

Lietuva 
Kęstutis TREČIOKAS kungs vides ministrs 

Luksemburga 
Carole DIESCHBOURG kundze vides ministre 

Ungārija 
István NAGY kungs Lauksaimniecības ministrijas parlamentārais valsts 

sekretārs 
Olivér VÁRHELYI kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Malta 
Leo BRINCAT kungs ilgtspējīgas attīstības, vides un klimata pārmaiņu ministrs 

Nīderlande 
Wilma MANSVELD kundze infrastruktūras un vides valsts sekretāre 

Austrija 
Andrä RUPPRECHTER kungs federālais lauksaimniecības, mežsaimniecības, vides un 

ūdenssaimniecības ministrs 



 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   6 
  LV 
 

Polija 
Sebastian BARKOWSKI kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Portugāle 
Paulo LEMOS kungs vides valsts sekretārs 

Rumānija 
Doina CATRINOIU kungs valsts sekretāra vietnieks 

Slovēnija 
Irena MAJCEN kundze vides un teritoriālās plānošanas ministre 

Slovākija 
Ján ILAVSKÝ kungs Vides ministrijas valsts sekretārs 

Somija 
Marianne HUUSKO-LAMPONEN kundze pastāvīgā pārstāvja vietniece 

Zviedrija 
Yvonne RUWAIDA kundze valsts sekretāre 

Apvienotā Karaliste 
Dan ROGERSON kungs parlamentārais valsts sekretārs ūdens, mežsaimniecības, 

lauku lietu un resursu pārvaldības lietās, Vides, pārtikas un 
lauku lietu ministrija 

Amber RUDD kundze Enerģētikas un klimatu pārmaiņu ministrijas parlamentārā 
valsts sekretāra vietniece klimata pārmaiņu jautājumos 

 

Komisija 
Karmenu VELLA kungs Komisijas loceklis 
Miguel ARIAS CAÑETE kungs Komisijas loceklis 
Neven MIMICA kungs Komisijas loceklis 



 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   7 
  LV 
 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

CO2 emisiju no kuģiem monitorings 

Padome panāca politisku vienošanos par regulu, ar ko nosaka jaunus CO2 emisiju no kuģiem 
monitoringa, paziņošanas un verifikācijas noteikumus visā Eiropas Savienībā. 

Jaunais CO2 emisiju no kuģiem monitoringa, paziņošanas un verifikācijas mehānisms ir pamats, lai 
īstenotu 2030. gada satvaru, un vienlaikus tas ir ieguldījums starptautiskajās sarunās, kas notiek 
Starptautiskās Jūrniecības organizācijā par visaptverošu monitoringa, paziņošanas un veritifikācijas 
sistēmu. 

Politiskā vienošanās ir saskaņā ar vienošanos, kas neoficiālos trialogos 18. novembrī panākta ar 
Eiropas Parlamentu. Pastāvīgo Pārstāvju komiteja dokumentu apstiprināja 26. novembrī, savukārt 
Eiropas Parlamenta Vides komiteja to apstiprināja 3. decembrī. Padomes kopējās nostājas oficiāla 
pieņemšana notiks pēc tam, kad turpmāko mēnešu laikā dokumentu būs izskatījuši juristi lingvisti. 

Skatīt paziņojumu presei. 

Dohas grozījuma ratifikācijas pakete 

Ministri izskatīja Dohas grozījuma ratifikācijas paketi, ko Komisija ierosināja 2013. gada novembrī, 
lai varētu to ratificēt un tehniski īstenot. Savlaicīga ratifikācija 2015. gadā veicinātu ES un tās 
dalībvalstu uzticamību ANO sarunās par klimatu. 

Šajā saistībā Padome apstiprināja politisku vienošanos par: 

– lēmumu par to, lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu nolīgumu starp ES un tās 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Islandi, no otras puses, par Islandes dalību Eiropas 
Savienības, tās dalībvalstu un Islandes saistību kopīgajā izpildē Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām pievienotā Kioto protokola 
otrajā saistību periodā; 

http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&amp;f=ST%2016238%202014%20INIT
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/envir/146353.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   8 
  LV 
 

– lēmumu par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu nolīgumu starp ES un tās 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Islandi, no otras puses, par Islandes dalību Eiropas 
Savienības, tās dalībvalstu un Islandes saistību kopīgajā izpildē Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām pievienotā Kioto protokola 
otrajā saistību periodā; 

– lēmumu par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām (UNFCCC) pievienotā Kioto protokola 
Dohas grozījumu, un no tā izrietošo saistību kopīgu izpildi. 

Tagad šos dokumentus pārskatīs juristi lingvisti, un līdz 2015. gada janvāra vidum tie tiks nosūtīti 
Pastāvīgo pārstāvju komitejai/Padomei, lai tos attiecīgi apstiprinātu un panāktu vienošanos pēc 
būtības. Pēc tam dokumentus nosūtīs Eiropas Parlamentam, lai saņemtu tā piekrišanu. 

Dohas klimata pārmaiņu konferencē 2012. gada decembrī 192 Kioto protokola līgumslēdzējas puses 
pieņēma šo grozījumu, ar ko nosaka, ka ES, tās dalībvalstis un Islande piekrīt kvantitatīvām emisiju 
samazināšanas saistībām, ar ko Kioto protokola otrajā saistību periodā (no 2013. gada 1. janvāra 
līdz 2020. gada 31. decembrim) to vidējās gada emisijas tiek ierobežotas līdz 80 % no bāzes gada 
emisijām. Tajā arī 2015. gads ir noteikts kā beigu termiņš, lai izstrādātu turpinājuma dokumentu, 
kas īstenojams no 2020. gada. Dohas grozījums stāsies spēkā, līdzko to būs ratificējušas trīs 
ceturtdaļas no 192 līgumslēdzējām pusēm. ES un tās dalībvalstīm ir jāratificē Dohas vienošanās, lai 
palīdzētu nodrošināt, ka tā oficiāli stājas spēkā kā starptautiska vienošanās. 

Plašākai informācijai skatīt ANO tīmekļa vietni. 

Plastmasas maisiņi 

Padome panāca politisku vienošanos par direktīvas projektu, ar ko paredzēts samazināt vieglās 
plastmasas maisiņu patēriņu. 

Jauno noteikumu mērķis ir ierobežot negatīvo ietekmi, kādu uz vidi atstāj plastmasas iepirkumu 
maisiņu piegružojums, tādējādi palīdzot novērst atkritumu rašanos un panākot resursu efektīvāku 
izmantojumu. 

Vienošanās ar Eiropas Parlamentu par dokumentu tika panākta neoficiālajā trialogā 17. novembrī. 
Pastāvīgo pārstāvju komiteja vienošanos vienprātīgi apstiprināja 21. novembrī. Oficiālā kopējā 
nostāja tiks pieņemta vēlāk, kad juristi lingvisti būs pārbaudījuši dokumentu. 

Skatīt paziņojumu presei. 

http://unfccc.int/kyoto_protocol/doha_amendment/items/7362.php
http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&amp;f=ST%2016137%202014%20INIT
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/envir/146358.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   9 
  LV 
 

Vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtas 

Padome panāca vispārēju pieeju attiecībā uz projektu direktīvai par ierobežojumiem attiecībā uz 
dažu piesārņojošu vielu emisiju gaisā no vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtām. 

Jauno direktīvu pirmo reizi ir paredzēts attiecināt uz vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtām, kuru 
nominālā ievadītā siltumjauda ir no 1 līdz 50 MW. Šīs iekārtas ir būtisks sēra dioksīda, slāpekļa 
oksīdu un daļiņu (putekļu) emisiju avots. Priekšlikuma mērķis ir uzlabot gaisa kvalitāti un cilvēku 
veselību. 

Vispārēja pieeja kalpos par pamatu, lai nākamā Padomes prezidentvalsts Latvija nākamajā gadā 
sāktu sarunas ar Eiropas Parlamentu. Sagaidāms, ka Eiropas Parlamenta Vides komiteja par 
priekšlikumu balsos 2015. gada aprīlī. 

Skatīt paziņojumu presei. 

Programma laikposmam pēc 2015. gada 

Padomē tika apspriestas nesenās norises un turpmākie pasākumi saistībā ar programmu laikposmam 
pēc 2015. gada – jaunu satvaru starptautiskās sabiedrības centieniem attiecībā uz nabadzības 
izskaušanu un ilgtspējīgu attīstību. Apvienoto Nāciju Organizācijas Vides programmas 
izpilddirektors Ahims Šteinera kungs sanāksmē uzstājās ar programmatisku runu. 

Ministri izteica viedokļus par to, kam jābūt globālajā programmā laikposmam pēc 2015. gada, lai 
pilnībā integrētu ilgtspējīgas attīstības vides dimensiju. Jo īpaši viņi uzsvēra, ka nepieciešams 
saglabāt līdzsvaru starp visām trijām ilgtspējīgas attīstības dimensijām: ekonomisko, sociālo un 
vides dimensiju, kas viena otru papildina un savstarpēji pastiprina. 

ES un tās dalībvalstis ir apņēmušās īstenot vērienīgu, uz pārmaiņām vērstu un iekļaujošu 
programmu laikposmam pēc 2015. gada. Šobrīd notiek sarunas ANO, lai sagatavotu konferenci par 
attīstības finansēšanu, kas notiks 2015. gada jūlijā, un ANO samitu par attīstības programmu 
laikposmam pēc 2015. gada, kas notiks 2015. gada septembrī, pamatojoties uz Atvērtās darba 
grupas jautājumā par ilgtspējīgas attīstības mērķiem darbu. ES jaunākā vispārējā nostāja ir izklāstīta 
Padomes secinājumos, ko Vispārējo lietu padome pieņēma 16. decembrī (16716/14). 

Komisija atzinīgi novērtēja Padomes secinājumus. Tā aicināja ES paust vienotu nostāju, saglabāt 
vadošo lomu ilgtspējīgas attīstības procesā un iesniegt labu priekšlikumu attiecībā uz īstenošanas 
finanšu un nefinanšu līdzekļiem. Turklāt tā izklāstīja sava gaidāmā paziņojuma par globālo 
partnerību pēc 2015. gada galvenos elementus; paziņojums tiks iesniegts 2015. gadā. 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/st-16817-2014-init/lv/pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/envir/146360.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   10 
  LV 
 

Citi jautājumi 

– Tirgus stabilitātes rezerve 

Prezidentvalsts informēja ministrus par pašreizējo stāvokli attiecībā uz projektu Eiropas Parlamenta 
un Padomes Lēmumam par Savienības siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 
(ETS) tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību un pieņēma zināšanai Komisijas un delegāciju 
sniegtos komentārus (16360/14). 

Priekšlikuma mērķis ir risināt pašreizējo tirgus nelīdzsvarotību attiecībā uz ETS un uzlabot tās 
noturību pret negaidītiem un pēkšņiem pieprasījuma satricinājumiem nākotnē. Eiropadome oktobra 
sanāksmē paziņoja, ka labi funkcionējoša, reformēta emisiju kvotu tirdzniecības sistēma ar 
instrumentu tirgus stabilizēšanai saskaņā ar Komisijas priekšlikumu būs galvenais Eiropas 
instruments, lai sasniegtu jauno ES siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas mērķi laikposmam 
līdz 2030. gadam. 

Attiecībā uz priekšlikumu ir sasniegts būtisks progress, apzinot turpmāk minētos pamatjautājumus 
un veidojot mērķtiecīgu diskusiju par tiem: tirgus stabilitātes rezerves īstenošanas uzsākšana un 
atlikto kvotu apstrāde, nosacījumi kvotu izņemšanai no rezerves un to atgriešana tirgū, rezerves 
reakcijas laiks un tās pārskatīšanas biežums. Darbu pie šā priekšlikuma turpinās Latvijas 
prezidentūras laikā. 

Eiropas Parlamenta Vides komitejas balsojums notiks 2015. gada februārī. 

– Svarīgākās nesen notikušās starptautiskās sanāksmes un pasākumi 

Prezidentvalsts un Komisija informēja ministrus par svarīgāko nesen notikušu starptautisku 
sanāksmju un pasākumu rezultātiem. 

Konkrēti, tika sniegta informācija par šādiem jautājumiem: 

– Starpvaldību sarunu komitejas jautājumos par dzīvsudrabu 6. sesija (INC 6) (Bangkoka, 
2014. gada 3.–7. novembris)) (16691/14). Plašāku informāciju var iegūt tīmekļa vietās. 

– Konvencijas par migrējošo savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzību pušu konferences 
11. sanāksme (CMS COP 11) (Kito, 2014. gada 4.–9. novembris) (15726/14). Plašāku 
informāciju var iegūt tīmekļa vietnēs. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16360.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16691.en14.pdf
http://www.mercuryconvention.org/negotiations/inc6/tabid/3563/default.aspx
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15726.en14.pdf
http://www.cms.int/cop11


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   11 
  LV 
 

– Kopīga Vīnes Konvencijas par ozona slāņa aizsardzību pušu konferences 10. sanāksme un 
Monreālas protokola pušu 26. sanāksme (COP 10-MOP 26) (Parīze, 2014. gada 17.–
21. novembris) (16215/14). Plašāku informāciju var iegūt tīmekļa vietnēs. 

– Helsinku Konvencijas par rūpniecisko avāriju pārrobežu iedarbību pušu konferences 
8. sanāksme (COP8) (Ženēva, 2014. gada 3.–5. decembris) (16806/14). Plašāku 
informāciju var iegūt tīmekļa vietnēs. 

– Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Pušu 
konferences 20. sesija un Pušu konferences, kas vienlaikus ir Kioto protokola pušu 
sanāksme, 10. sesija (COP 20-CMP 10) (Lima, 2014. gada 1.–12. decembris). Plašāku 
informāciju var iegūt tīmekļa vietnē. 

– Romas harta par dabas un kultūras kapitālu 

Prezidentvalsts iepazīstināja Padomi ar "Romas hartu par dabas un kultūras kapitālu" (16540/14). 

Romas harta ir vienojoša iniciatīva par dabas un kultūras kapitāla savstarpējām saiknēm un 
mijiedarbību. Tās mērķis ir stiprināt politiku dabas un bioloģiskās daudzveidības jomā, iekļaujot to 
citos politikas virzienos, kas saistīti ar teritoriju un ekonomiku. ES dabas direktori atbalstīja hartu 
neformālajā sanāksmē, kas pagājušā gada novembrī notika Romā. 

– Ķīmisko vielu politikas svarīgākie jautājumi ceļā uz netoksisku vidi 

Austrijas, Beļģijas, Dānijas, Francijas, Nīderlandes, Vācijas un Zviedrijas delegācijas informēja 
Padomi par vairākiem būtiskiem ķīmisko vielu politikas jautājumiem, kas jārisina, lai sasniegtu 
ilgtermiņa mērķi par netoksisku vidi. Iniciatīvu atbalstīja Horvātijas un Luksemburgas delegācijas, 
kurām vēlāk pievienojās Grieķijas delegācija un Norvēģija (16361/14). 

Šīs delegācijas uzskata, ka būtiskākie jautājumi, kas prioritāri jārisina, attiecas uz bīstamo vielu 
lietošanas samazināšanu līdz minimumam vai to aizstāšanu, vielām, kas izraisa endokrīnās sistēmas 
darbības traucējumus, nanomateriāliem, vielām priekšmetos un importētos izstrādājumos un 
REACH reģistrāciju kvalitātes uzlabošanu. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16215.en14.pdf
http://conf.montreal-protocol.org/meeting/mop/cop10-mop26/default.aspx
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16806.en14.pdf
http://www.unece.org/env/teia/cop8.html#/
http://unfccc.int/meetings/lima_dec_2014/meeting/8141.php
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16540.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16361.en14.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   12 
  LV 
 

– Mikroplastikāta nepieļaušana izstrādājumos – steidzama nepieciešamība 

Beļģijas, Nīderlandes, Austrijas un Zviedrijas delegācijas, kuras atbalstīja Luksemburgas 
delegācija, izteica bažas par mikroplastikāta problēmu apkārtējā vidē un nepieciešamību tam rast 
atbilstīgu risinājumu (16263/14). 

Tās mudināja Komisiju un dalībvalstis jo īpaši risināt jautājumu par zinātnisko datu trūkumu un 
papildināt tos ar dažādos avotos pieejamu informāciju. Šajā ziņā būtu jānovērtē un jānosaka Eiropas 
Vides aģentūras un Eiropas Ķimikāliju aģentūras loma un ieguldījums. Turklāt tās aicināja aizliegt 
mikroplastikāta izmantošanu kosmētikas un mazgāšanas līdzekļos, lai stiprinātu ES kā inovatīvu 
izstrādājumu un videi draudzīgas izaugsmes līdera lomu, vienlaikus nozarei nodrošinot vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus. 

– Leģionāru slimības uzliesmojums Portugālē 

Portugāles delegācija informēja Padomi par leģionāru slimības uzliesmojumu, kas Portugālē 
izcēlies pagājušā gada novembrī un kas uzsvēris nepieciešamību atjaunināt un pārskatīt tiesību 
aktus par rūpnieciskām dzeses sistēmām (16521/14). 

– Nākamās prezidentvalsts Latvijas darba programma 

Nākamā prezidentvalsts Latvija iepazīstināja ar savu vides darba programmu 2015. gada pirmajai 
pusei. 

Prezidentvalsts Latvija 2015. gada marta Vides padomē ir iecerējusi apspriest stratēģijas 
2020. gadam pārskatīšanu un 2015. gada izaugsmes pētījumu. 

Tā jo īpaši turpinās darbu pie diviem tiesību aktu priekšlikumiem: direktīvas projekta par vidējas 
jaudas sadedzināšanas iekārtām un lēmuma projektu par tirgus stabilitātes rezervi, lai panāktu 
vienošanos ar Eiropas Parlamentu. 

Attiecībā uz starptautiskiem jautājumiem prezidentvalsts strādās pie tematiem, kas saistīti ar klimata 
jomu, programmas laikposmam pēc 2015. gada un starptautiskajām konvencijām par ķīmiskajām 
vielām un atkritumiem. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16263.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16521.en14.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   13 
  LV 
 

– Tiesību aktu pakete attiecībā uz atkritumiem 

Prezidentvalsts informēja Padomi par pašreizējo stāvokli attiecībā uz tiesību akta priekšlikumu, ar 
kuru groza sešas direktīvas, kurās risināta dažāda veida atkritumu apsaimniekošana (17012/14). Šis 
priekšlikums tika iesniegts pagājušā gada jūlijā kā aprites ekonomikas tiesību aktu paketes daļa, 
cenšoties uzlabot atkritumu apsaimniekošanu Eiropas Savienībā, lai saglabātu vides kvalitāti un 
nodrošinātu dabas resursu pārdomātu un racionālu izmantošanu. 

Ministri pauda nopietnas bažas par Komisijas nodomu atsaukt šo priekšlikumu un aizstāt to 
vērienīgāku piekšlikumu, kā par to tika paziņots 16. decembrī, kad notika iepazīšanās ar Komisijas 
2015. gada darba programmu, vienlaikus atgādinot, cik svarīgi ir nodrošināt pāreju uz aprites 
ekonomiku. Padome pauda vēlmi turpināt darbu, pamatojoties uz pašreizējo priekšlikumu, un lūdza 
Komisiju precizēt savas ieceres par turpmāko virzību attiecībā uz aprites ekonomikas tiesību aktu 
paketi. Komisija norādīja, ka tā ir pienācīgi ņēmusi vērā visus ministru izteiktos viedokļus. Tā 
atkārtoti apliecināja Padomei, ka jau paveiktais darbs tiks ņemts vērā tās jaunajā un vērienīgākajā 
priekšlikumā par aprites ekonomikas veicināšanu, kas tiks iesniegts 2015. gadā. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st17/st17012.en14.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   14 
  LV 
 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

ĀRLIETAS 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Tunisija 

Padome ES vārdā apstiprināja protokolu Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam starp ES 
un Tunisiju par vispārējiem principiem Tunisijas līdzdalībai Savienības programmās. Tā arī 
apstiprināja šā protokola parakstīšanu, provizorisku piemērošanu un noslēgšanu. 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Alžīrija 

Padome ES vārdā apstiprināja protokolu Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam starp ES 
un Alžīriju par vispārējiem principiem Alžīrijas līdzdalībai Savienības programmās. Tā arī 
apstiprināja šā protokola parakstīšanu, provizorisku piemērošanu un noslēgšanu. 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Libāna 

Padome ES vārdā apstiprināja protokolu Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam starp ES 
un Libānu par vispārējiem principiem Libānas līdzdalībai Savienības programmās. Tā arī 
apstiprināja šā protokola parakstīšanu, provizorisku piemērošanu un noslēgšanu. 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgums – Maroka 

Padome ES vārdā apstiprināja to, ka tiek parakstīts, provizoriski piemērots un noslēgts protokols, 
kas pievienots Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu nolīgumam starp ES un Maroku, lai ņemtu vērā 
Horvātijas pievienošanos ES. 

EKONOMIKA UN FINANSES 

Vienotais uzraudzības mehānisms: ECB sankcijas 

Padome vienojās par Eiropas Centrālās bankas ierosināto regulas projektu, ar ko pielāgo ECB 
pilnvaras piemērot sankcijas, ņemot vērā tās jaunos uzdevumus kā vienīgajai eurozonas banku 
uzraudzītājai. 

ECB ieteikumā Padomes regulai sistēma, kas jau izklāstīta regulā 2532/98, tiek pielāgota monetārās 
politikas mērķiem, lai izveidotu kārtību, kā ECB piemēro sankcijas saistībā ar tās uzraudzības 
uzdevumi izpildi saskaņā ar vienoto uzraudzības mehānismu (Regula 1024/2013). 

Tiklīdz būs pabeigta regulas galīgā redakcija visās valodās, tā tiks pieņemta. 



 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   15 
  LV 
 

VISPĀRĒJĀS LIETAS 

Ostu nodoklis precēm no Francijas tālākajiem reģioniem 

Padome pieņēma lēmumu, ar kuru atļauj Francijai līdz 2020. gada 31. decembrim noteikt 
atbrīvojumus no ostu nodokļa vai to samazinājumus attiecībā uz dažām precēm, kuras ražo tālākajos 
reģionos – Gvadelupā, Francijas Gviānā, Martinikā, Reinjonā un Majotā (15406/14). Lēmumu 
piemēros no 2015. gada 1. jūlija. Pašreizējo, Lēmumā 2004/162/EK iekļauto noteikumu 
piemērošana ir pagarināta par sešiem mēnešiem līdz 2015. gada 30. jūnijam. 

TIESLIETAS UN IEKŠLIETAS 

Bīstamas vielas – terorisms 

Padome pieņēma secinājumus par to, kā novērst un apkarot bīstamu vielu un metožu izmantošanu 
terora aktu veikšanai (16326/14). 

Šaujamieroču terminoloģijas glosārijs 

Padome pieņēma secinājumus par šaujamieroču terminoloģijas glosāriju tiesībaizsardzības iestāžu 
sadarbībai (15631/14). 

Nobeiguma ziņojums par savstarpējo izvērtējumu sesto kārtu 

Padome apstiprināja ieteikumus, kas sniegti nobeiguma ziņojumā par savstarpēju izvērtējumu sesto 
kārtu "Padomes Lēmuma 2002/187/TI (2002. gada 28. februāris), ar ko izveido Eurojust, lai 
pastiprinātu cīņu pret smagiem noziegumiem, un Padomes Lēmuma 2008/976/TI par Eiropas 
Tiesiskās sadarbības tīklu krimināllietās praktiskā īstenošana un darbība" (14536/2/14 REV 2). 

Savstarpējo izvērtējumu kārtas ir mehānisms, lai izvērtētu starptautisko saistību cīņai pret 
organizēto noziedzību piemērošanu un īstenošanu valsts līmenī. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15406.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16326.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15631.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st14/st14536-re02.lv14.pdf


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   16 
  LV 
 

KOPĒJĀ DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA 

EUPOL Afghanistan 

Padome pagarināja ES policijas misijas Afganistānā (EUPOL Afghanistan) mandātu līdz 2016. gada 
31. decembrim. Vienlaikus tā piešķīra EUR 58,5 miljonus lielu budžetu laikposmam no 2015. gada 
1. janvāra līdz 2016. gada beigām. Plašākai informācijai skatīt paziņojumu presei. 

Eiropas Aizsardzības aģentūra – 2015. gada budžets 

Padome apstiprināja Eiropas Aizsardzības aģentūras budžetu 2015. gadam. Tā apjoms ir 
EUR 30,5 miljoni. 

TIRDZNIECĪBA 

Tirdzniecības attiecības ar Keniju 

Padome neizteica iebildumus pret Komisijas deleģēto aktu, ar kuru ierosināts iekļaut Keniju to 
valstu sarakstā, kas gūst labumu no tā saucamās regulas par piekļuvi tirgum, pagaidu vienpusējas 
sistēmas, pirms tiek noslēgts un piemērots pārskatīts ekonomisko partnerattiecību nolīgums. 

MUITAS SAVIENĪBA 

Elektroniskā muita 

Padome pieņēma secinājumus, ar kuriem apstiprina 2014. gada 15. oktobra Venēcijas deklarāciju 
par elektronisko muitas pakalpojumu un vienloga sistēmas īstenošanu Eiropas Savienībā un aicina 
dalībvalstis un Komisiju to īstenot. 

Secinājumos arī aicināts līdz 2015. gadam vienoties par rīcības plānu un ceļvedi, lai īstenotu 
vienloga vidi muitas jomā. 

Turklāt secinājumos Komisija tiek aicināta iesniegt priekšlikumu, lai pārskatītu lēmumu par e-
muitu. 

Secinājumu teksts ir izklāstīts dokumentā 16507/14. 

Skatīt arī elektroniskās muitas iniciatīvu. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/policy_issues/electronic_customs_initiative/index_en.htm


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   17 
  LV 
 

IEKŠĒJAIS TIRGUS 

eCall: ārkārtas izsaukumu sistēma ceļu satiksmes negadījumos 

Padome panāca politisku vienošanos par tipa apstiprinājuma prasībām eCall ierīču uzstādīšanai 
jaunos mehāniskajos transportlīdzekļos. ES mēroga sistēma eCall ir izstrādāta, lai paātrinātu 
ārkārtas pakalpojumu sniegšanu ceļu satiksmes negadījumos (16345/14). 

Ar šo vienošanos, kas seko pēc tam, kad Padomes un Eiropas Parlamenta pārstāvji 2014. gada 
1. decembrī panāca pagaidu vienošanos, tiek mēģināts Savienībā samazināt ceļu satiksmes 
negadījumos cietušo un bojāgājušo skaitu. 

No 2018. gada 31. marta jauni transportlīdzekļi būs jāaprīko ar bezvadu ierīcēm, ar kurām aktivizēs 
palīdzības izsaukumu uz ārkārtas tālruņa līniju 112. 

Plašāku informāciju skatīt paziņojumā presei: eCall: ārkārtas izsaukumu sistēma ceļu satiksmes 
negadījumos. 

Gāzes iekārtas 

Padome vienojās par vispārēju pieeju, lai atjauninātu drošības prasības attiecībā uz gāzveida 
kurināmā iekārtām (16789/1/14). 

Vispārēja pieeja ļauj sākt sarunas ar Eiropas Parlamentu, lai pieņemtu jauno regulu. 

Šīs regulas mērķis ir nodrošināt, lai gāzes iekārtas un to aprīkojums atbilstu saskaņotajām prasībām, 
kas nosaka augstu veselības aizsardzības un drošības līmeni personām, mājdzīvniekiem un 
īpašumam, un lai racionāli izmantotu enerģiju. 

Tipiskas gāzes iekārtas ir boileri, gāzes plītis/cepeškrāsnis/restes cepšanai un āra sildītāji. 

Ar jauno regulu tiks atjaunināti pašreizējie noteikumi saistībā ar Gāzes iekārtu direktīvu 
(2009/142/EK). Tie attieksies uz iekārtām, kas laistas ES tirgū un/vai pirmoreiz nodotas 
ekspluatācijā. 

Jauno noteikumu mērķis ir arī uzlabot tirgus uzraudzību, ko veic publiskas iestādes, neradot nozarei 
nevajadzīgu slogu un izmaksas. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16345.lv14.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/en/intm/146149.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/en/intm/146149.pdf
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/pressure-and-gas/documents/gad/index_en.htm


 2014. gada 17. decembris 
 

   
17017/14   18 
  LV 
 

IECELŠANA AMATĀ 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 

Padome iecēla amatā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas locekli Gerhardu Handkes 
kungu (Gerhard HANDKE) no Vācijas uz atlikušo pilnvaru laiku, kas beidzas 2015. gada 
20. septembrī (13883/14). 

 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st13/st13883.lv14.pdf

	Bulgārija
	Čehijas Republika
	Dānija
	Vācija
	Īrija
	Grieķija
	Spānija
	Francija
	Horvātija
	Itālija
	Kipra
	Latvija
	Lietuva
	Luksemburga
	Ungārija
	Malta
	Nīderlande
	Austrija
	Polija
	Portugāle
	Rumānija
	Slovēnija
	Slovākija
	Somija
	Zviedrija
	Apvienotā Karaliste
	Komisija
	Padome panāca politisku vienošanos par direktīvas projektu, ar ko paredzēts samazināt vieglās plastmasas maisiņu patēriņu.
	Jauno noteikumu mērķis ir ierobežot negatīvo ietekmi, kādu uz vidi atstāj plastmasas iepirkumu maisiņu piegružojums, tādējādi palīdzot novērst atkritumu rašanos un panākot resursu efektīvāku izmantojumu.
	Vienošanās ar Eiropas Parlamentu par dokumentu tika panākta neoficiālajā trialogā 17. novembrī. Pastāvīgo pārstāvju komiteja vienošanos vienprātīgi apstiprināja 21. novembrī. Oficiālā kopējā nostāja tiks pieņemta vēlāk, kad juristi lingvisti būs pārba...
	Padomē tika apspriestas nesenās norises un turpmākie pasākumi saistībā ar programmu laikposmam pēc 2015. gada – jaunu satvaru starptautiskās sabiedrības centieniem attiecībā uz nabadzības izskaušanu un ilgtspējīgu attīstību. Apvienoto Nāciju Organizāc...
	Ministri izteica viedokļus par to, kam jābūt globālajā programmā laikposmam pēc 2015. gada, lai pilnībā integrētu ilgtspējīgas attīstības vides dimensiju. Jo īpaši viņi uzsvēra, ka nepieciešams saglabāt līdzsvaru starp visām trijām ilgtspējīgas attīst...
	ES un tās dalībvalstis ir apņēmušās īstenot vērienīgu, uz pārmaiņām vērstu un iekļaujošu programmu laikposmam pēc 2015. gada. Šobrīd notiek sarunas ANO, lai sagatavotu konferenci par attīstības finansēšanu, kas notiks 2015. gada jūlijā, un ANO samitu ...

